Anadolu’da yapılmış bulunan belagat ça-
lışmalarını; Arapça ve Türkçe yapılmış

çalışmalar olarak iki grupta ele almak lazımdır.
Arapça çalışmalar, genelde şerh ve haşiye ni-
teliğini arz ederken; Türkçe yapılmış çalışma-
lar, te’lif ve tercüme vasfını taşımaktadır. Arap
dili ile yapılan şerh ve haşiyeler, Sekkâkî (öl.
626/1228)’nin ‘Miftahu’l-Ulûm’unda yer alan
belâgat kısmı (üçüncü kısım) ile bu kısım üze-
rinde yapılmış olan ‘telhis, şerh ve haşiyeler’ et-
rafında cereyan etmiştir. Celâlüddin el-Kazvînî
(öl. 739/1338)’nin ‘Telhîsu’l-Miftah’ isimli eseri
ile bu eserine şerh olarak yazdığı ‘el-Îzâh’ isimli
te’lifi; yine Sekkâkî’nin sözü edilen eseri üzerin-
de, Abdurrahman el-Îcî (öl. 756/1355) tarafından
‘el-Fevâidü’l-Ğıyâsiyye’ ismiyle yazılan telhis ve
bu telhisler etrafında geliştirilen şerh ve haşiye-
ler adeta bir ‘Sekkâkî grubu’ meydana getirdiği
görülmektedir. Gerek bu kitapların ve gerekse
el-Kazvinî’nin Telhis’i üzerine Sa’duddin et-Tef-
tazânî (öl. 792/1389) tarafından ‘el-Mutavvel’ ve
‘Muhtasaru’l-Meânî’ isimleriyle yazılan şerhlerin
Anadolu medreselerinde ders kitabı olarak takip
edilmiş olmaları; Türk müellifler tarafından aynı
dil ile daha başka bir hayli şerh, haşiye ve ta’lik-
lerin yazılmasına sebep olduğu gibi; Türk dili ile
yapılan te’liflerin iskelet, plan ve metoduna da
önemli ölçüde etkili olmuştur. Medreselerin İs-
lam milletlerine ait ortak bilgi ve kültür kurumları
olmaları, Türkçe belagat te’liflerinin bu ortaklık
içinde değerlendirilmesi sonucunu doğurmuştur.
Bizce üzerinde durulması gereken önemli bir hu-
sus vardır ki, o da şudur; şerh ve haşiye adıyla ya-
zılan bazı eserler, bu isimlerle değil de müstakil
çalışmalar olarak takdim edilmiş olsaydı, çok
daha faydalı bir yol izlenmiş olacaktı. Mesela

Hasan Çelebî (öl. 886/1481)’nin Mutavvel üze-
rine yazdığı ‘Haşiye’si orijinal tespitlerle dolu
olmasına rağmen, maalesef haşiye tabirinin do-
nukluğu altında zayi olup gitmektedir. Keza, adı
geçen el-Îcî’nin on varak civarındaki ‘Telhis’ini,
Taşköprüzâde (öl. 968/1560) 280 sayfa civarında
şerh ve izah ederek, metinde işaret dahi edilme-
yen bir hayli belâgat konularına açıklık getirme-
sine rağmen, eserin şahsiyeti yine ‘şerh’ tabirinin
ezikliği altında yok olmaktadır.

Osmanlı’da Türkçe belagat te’lifleri de ol-
dukça hatırı sayılır seviyededir. Tespitlerimize
göre ilk Türkçe belagat telifi İsmail Ankaravî
(öl. 1041/1631) tarafından ‘Miftahu’l-Belâğa ve
Misbâhu’l-Fesâha’ ismi ile ortaya konmuştur. Di-
yarbekirli Said Paşa’nın (öl. 1309/1891) ‘Mizâ-
nü’l-Edep’ adıyla yazdığı eser, belki de Türk
dili ile yazılmış belâgat te’liflerinin en güzelidir.
‘Meânî’, ‘Beyân’ ve ‘Bedî’ sıralamasıyla işlediği
konularda, nazm ve nesr olarak kullandığı misalle-
rin hepsi Türkçedir. Said Paşa, Süleyman Nazif’in
babasıdır. Muallim Nâci (öl. 1310/1892) sözlük
mahiyetinde dahi olsa, belâgat ıstılahlarına dair en
sağlam bilgileri, özellikle Türk edebiyatında kul-
lanılan edebi ıstılahları ihtiva eden ve ‘Istılahat-ı
Edebiyye’ ismi ile bilinen eserini telif etmiştir.
M. Naci’nin ayrıca ‘İ’câz-ı Kur’ân’ adlı önem-
li bir risalesi vardır. Ahmet Cevdet Paşa’nın (öl.
1310/1895) ‘Belâğat-ı Osmâniye’ isimli te’lifi, bu
alandaki en önemli te’liflerden biridir. Denebilir
ki mütefekkir ve ediplerimizin Türk Belagatı hak-
kındaki uyanışları, bu eser sayesindedir.‘Sefine-
tü’l-Belâğa’ ve ‘Mizanü’l-Belâğa’ isimli eserlerin
müellifi Abdurrahman Süreyya (öl. 1322/1904),
‘Belâğat-ı Osmâniye’ üzerine yazdığı eleştirel
mahiyetteki ‘Ta’likât-ı Belâğat-ı Osmâniye’ adlı
eseriyle, amansız bir belagat müsademesi başlat-
mıştır. Red ve savunma bağlamında, on kadar eser
ve çok sayıda makaleler yayımlanmıştır.

Osmanlı Türkçesi ile yazılmış belagat te’lifatı
ile ilgili detaylı bilgiler, tebliğin tamamıyla sunu-
lacaktır.

Filibeli Halil Fevzi Efendi ve
el-Hâşiyetü’l-Cedîde ‘alâ Şerhi

‘İsami’l-Ferîde Adlı Eseri

Prof. Dr. Ali Bulut
İstanbul Üniversitesi

Asırlar boyunca belâgat alanında müstakil
birçok eser yazıldığı gibi belâgatin bazı

konularına yönelik eserler özellikle de risâleler
de yazılmıştır. Ebü’l-Kâsım es-Semerkandî (ö.
888/1483’ten sonra)’nin istiâreyle ilgili Ferâi-
dü’l-Fevâid li-Tahkîki Meâni’l-İstiârât (adlı risâ-
lesi meşhurdur. Semerkandi’nin risâlesi üzerine
birçok şerh yazılmıştır. Bu şerhlerin belki en meş-
huru İsâmüddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538)’nin
yazdığı Şerhu Risâleti’l-İstiâre isimli eserdir.
İsferâyînî’nin bu şerhi üzerine de birçok hâşiye
yazılmıştır. Hâşiye yazanların önemli bir kısmı
da Osmanlı âlimleridir. Bu âlimlerden biri de Me-
celle Cemiyeti azası Filibeli Halil Fevzi Efendi
(ö. 1301/1884)’dir. Onun çalışma konumuz olan
el-Hâşiyetü’l-Cedîde ʻala Şerhi ʻİsâmi’l-Ferîde
adlı eseri tek kitapta iki cilt olarak birkaç defa ba-
sılmış olup 995 sayfalık hacimli bir belâgat an-
siklopedisi niteliğindedir. Biz de bu çalışmamız-
da önce Filibeli Halil Fevzi Efendi’nin hayatı ve
eserlerinden bahsedeceğiz.

Üyesi Hüseyin Arslan
Yalova Üniversitesi

Osmanlı’da ‘ulûm-i Arabiyye’ye dair sarf,
nahiv gibi gramer alanında verilen eserler

yanında belâgat alanında da birçok eser verilmiş-
tir. Bu dönemde belâgata dair telif edilen eserle-
rin büyük bir kısmı şerh ve haşiye çalışmalarıdır.
Zira Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79)
ortaya koyduğu belâgat sistematiği, Sekkâkî’nin
(ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserinin beâga-
ta dair olan üçüncü kısmı ile kemâle ermiş, Hatîp
el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh -ki
Sekkâkî’nin Miftâhu’l-‘ulûm’unun telhisidir- ve
el-İzâh adlı eserleriyle son şeklini almıştır. Bu dö-
nemden sonra belâgat alanında yapılan çalışma-
ların tamamına yakını Sekkâkî ve Kazvînî’nin
adı geçen eserleri üzerine yapılan şerh, haşiye
ya da ihtisar çalışmalarıdır. Hal böyle olunca
Osmanlı dönemindeki belâgat çalışmaları da bu
çerçevede gelişimini sürdürmüştür.

Osmanlı döneminde belâgat alanında yapılan
şerh ve haşiye çalışmalarına, Cemâleddîn Ak-
sarâyî’nin (ö. 791/1388-89) Îzâhu’l-İzâh’ı, Molla
Hüsrev (ö. 885/1480) ve Hasan Çelebi, Fenârî’nin
(ö. 891/1486) Mutavvel haşiyeleri, Taşköprizâ-
de’nin (ö. 968/1561) el-Fevâidü’l-Gıyâsiyye şerhi
ve çalışmamızın konusunu teşkil eden Muham-
med Muhiddîn en-Niksârî’nin (ö. 901/1495) Şer-

hu’l-Îzâh’ı gibi eserler örnek olarak zikredilebilir.

Ne var ki bu çalışmalar iki açıdan eleştiri ko-
nusu olmuştur. Birincisi, yapılan şerh ve haşiye-
ler, “felsefe-kelâm” mektebini temsil eden ekolün
devamı niteliğindedir. Bu ise belâgatın edebi
zevkten yoksun kurallar manzumesine dönüş-
mesine sebep olmuştur.

metin yorumuyla ilgilenen disiplinlerce çeşitli
incelemelere konu olmuştur. Akıl ve nakil çatış-
tığında, aklın öncelenmesi gerektiğini söyleyenle-
rin temel argümanı olan dilsel delâletin zannîli-
ği teorisi de lafız-anlam ilişkisi çerçevesinde bu
düşünce geleneğinde tartışılmıştır. İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) ve takipçileri tarafından ağır söz-
lerle tenkit edilen bu nazariyeye göre lafzî delil-
ler, mecaz ve iştirâk gibi farklı olasılıklara maruz
kalmakta dolayısıyla da kesin bilgi değil, zan ifa-
de etmektedir. 15. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı
müftüsü Molla Gürânî (ö. 893/1488), ed-Düre-
rü’l-levâmiʿ adlı eserinde bu nazariyeyi tartışmış
ve sonuç olarak dilsel delâletin kesin bilgi ifade
ettiğini söyleyenlerin karineyi dikkate aldıkları-
nı, zan bildirdiğini iddia edenlerin ise karineden
bağımsız bunu öne sürdüklerini söylemiştir.

Kur’an-ı Kerim’in nazil olduğu Arap diliyle
ilgili temel ilimlerden biri de Nahiv İlmi-

dir. İlk dönemlerden itibaren Müslüman dil bi-
limciler mukaddime, muhtasar, mufassal, şerh ve
haşiye olarak bu ilme dair eserler vermişlerdir. Bu
konuda eser veren âlimlerden biri de XVI. Yüz-
yıl Osmanlı ilim adamlarından Birgivî Mehmed
Efendi’dir (981/1573). Birgivî’nin muhtasar ola-
rak yazdığı Avamil ve İzharu’l-esrar isimli eser-

leri hem Osmanlı hem de Cumhuriyet döneminde
Arapça öğretiminde meşhur olmuş ve üzerlerine
birçok çalışma yapılmıştır. Birgivî’nin nahve dair
telif ettiği bir diğer eseri de “İmtihanu’l-ezkiya”
adıyla meşhur olan “Şerhu Lübbi’l-elbâb fi il-
mi’l-i‘rab” isimli eseridir.

Arapça dilbilgisinin iki temel dalı vardır:
Tek tek kelimeleri inceleyen “Sarf İlmi”

ve cümleleri inceleyen “Nahiv İlmi”. Özellikle
Doğu İslâm dünyasında asırlar boyunca sarf öğre-
timinde ilk olarak müellifleri bilinmeyen Emsile
ile Binâ kitabı; nahiv öğretiminde de ilk olarak
Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078?) el-Avâ-
milü’l-mie adlı eseri okutulmuştur.

XVI. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden Birgivî (ö.
981/1573), bu eserlere alternatif olacak eserler
yazmıştır. Birgivî’nin, Cürcânî’nin Avâmil’inde
yer alan 100 âmili yeniden düzenleyip bazı ilâve
ve çıkartmalar yaparak, ayrıca ma‘mul ve ve i‘râb
bahislerini de ekleyerek oluşturduğu Avâmil’i,
ilim çevrelerinde büyük bir kabul görmüş ve âdetâ
Cürcânî’nin Avâmil’ini unutturmuş; ondan sonra
Cürcânî’ninkine “Avâmil-i Atîk” (Eski Avâmil),
Birgivî’ninkine “Avâmil-i Cedîd” (Yeni Avâmil)
denmiştir.

Bu çalışmada önce el-Emsiletü’l-Fazliyye ile
meşhur Emsile ve Bina karşılaştırılarak Birgi-
vî’nin yaptığı değişikliklerin gerekçeleri ele alı-
nacak; sonra bu eserinin pek kabul görmemesinin
muhtemel sebepleri araştırılacaktır.

الإمام يحي الشاوي الجزائري وجهوده اللغوية في علم
أصول النحو من خلال كتابه ارتقاء السيادة لحضرة شاه

زاده المتوفي سنة 1096هـ/ 1685م
Prof. Dr. Boulmali Nadir

Yahia Fares University of Medea / Cezayir

وتولى تركيا إلى رحلته قبل دمشق الشاوي يحي الشيخ زار
التدريس في الجامع الأموي فذاع صيته وانتشر؛ تنقل بعدها
إلى تركيا مركز الخلافة الإسلامية حينها فزار القسطنطينية يقود
لفقهاء العثمانية الحضرة من مطاع أمر لصدور أزهريا

إبراهيم خان
ومن خلال ما سبق ذكره؛ فسأحاول في مداخلتي هذه التركيز
وتسليط الضوء على هذا المؤلف الذي كان إهداء للسلطان
العثماني محمد بن السلطان إبراهيم خان؛ من خلال مداخلتي
اللغوية وجهوده الجزائري الشاوي يحي )الإمام بــ: الموسومة
في علم أصول النحو من خلال كتابه؛ ارتقاء السيادة لحضرة
إلى مشيرا 1685م(؛ 1096هـ/ سنة المتوفي زاده؛ شاه
أهميه التعليم ونشر العلم والاهتمام بأهله في الحقبة العثمانية
راية حاملة باعتبارها العربي العالم أقطار ببعض وتواجدها
الخلافة الإسلامية حينها

Osmanlı Ulemâsından
Hasan Fehmi Efendi ve
Arap Diline Dair Eserleri

Dr. Öğr. Üyesi Zafer Akyüz / Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Şen
Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi

taraftarlarını terfi ettirip yete-
neksiz kimselere görev verdiği, ulema ve talebe
tarafından tutulmadığı gibi gerekçelerle 16 Reb-
lülahir 1293’te (11 Mayıs 1876) Şeyhülislamlık
görevinden azledilmiştir. Şeyhülislamlık görevin-
den azlinden sonra 1877’de Medine’de ikametgâh
ile görevlendirildi ve 1298/1881 yılında Medine-i
Münevvere’de vefat etti. Arapça ve Farsça’ya va-
kıf Hasan Fehmi Efendi’nin fıkıh, kelam, Arap
Edebiyatı ve mantık konularında eserler kaleme
almış bir âlimdir. Özellikle Arap Dilinde İmam
Birgivî’nin el-‘Avâmil adlı eserine yazdığı şerhi
İrşâdü’l-Mübtedî ‘ale’l-Birgivî adlı eseri ile belâ-
gat ilmine dair er-Riyâzu’l-Hâkâniyye fi’l-Meâni
ve’l-Bedî‘ isimli eseri oldukça önemlidir. Sultan
Abdülaziz’e takdim edildiği için bu adla anılan ri-
sale üç bölüm olup birinci bölümde me’ânî, ikinci
bölümde beyân, üçüncü bölümde bedi’ konuları
ele alınmıştır.

Mütercim Ahmed Âsım
Efendinin Lügatçılığı

Prof. Dr. İlyas Karslı
Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi

Mütercim Ahmed Âsım Efendi, Osmanlı
Devletinin son dönemlerinde (1169/1755-

1235/1819) yaşamış ilim adamlarından biri olup,

farklı alanlarda eserler vermiştir. Hakkında da bir-
çok yazılar yazılmış, bilimsel toplantılar yapılmış
ve tezler hazırlanmıştır. Biz burada yapılan çalış-
malara sadece atıfta bulunarak geçeceğiz ve Mü-
tercim Ahmed Âsım Efendi’nin Arap/Türk dilci-
liği alanında ki ilmî kimliğini ele alıp incelemeye
çalışacağız.